
TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117361

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E NILSON JOSÉ SOUSA DIAS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 03/07/2010 a 03/01/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO 
FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117364
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E EVANDRO DA SILVA BANDEIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 03/07/2010 a 03/01/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO 
FIGUEIREDO

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117370

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2010 – SEAD/UCE-
PNAGE/PA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO 

DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERAL - PNAGE

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL-UCE/PNAGE/PA
Nº. DO CONTRATO: 09/2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01/2010 - SEAD/UCE-PNAGE/PA - PROCESSO Nº. 2009/359787
OBJETO: aquisição de 50 (cinquenta) conjuntos de Monitores 
17”, teclados e Mouse Ótico.
PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a Empresa Infomarques 
Comercio e Serviços Ltda - EPP.
VIGENCIA: 02.06.2010 à 30.08.2010
VALOR: R$21.000,00 (vinte e um mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103 04.122.1204.1566 - 
449052
FONTES: 0106/0306 – BANCO INTERAMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO – BID.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02.06.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Antônio Barreto, 
912, Sala 05 - Umarizal - CEP: 66.055-050 - UF: PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117373
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E PEDRO DA SILVA RODRIGUES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 03/07/2010 a 03/01/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO 
FIGUEIREDO

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117375

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2010 – SEAD/UCE-
PNAGE/PA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO 

DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERAL - PNAGE

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL-UCE/PNAGE/PA
Nº. DO CONTRATO: 10/2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01/2010 - SEAD/UCE-PNAGE/PA - PROCESSO Nº. 2009/359787
OBJETO: aquisição de 02 (dois) Servidores de Aplicação e 02 
(dois) Servidores de Banco de Dados.
PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a Empresa Paper Guedes Ltda. 
- EPP.
VIGENCIA: 02.06.2010 à 30.08.2010
VALOR: R$94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103 04.122.1204.1566 - 
449052
FONTES: 0106/0306 – BANCO INTERAMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO – BID.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02.06.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: SCLRN 713, Bloco G, 
Loja 42 – Asa Norte – Brasília, CEP: 70.760-537 - UF: DF

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117379
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E RONEY FONTEL DO ROSÁRIO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 03/07/2010 a 03/01/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO 
FIGUEIREDO

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117382

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2010 – SEAD/UCE-
PNAGE/PA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO 

DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERAL - PNAGE

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL-UCE/PNAGE/PA
Nº. DO CONTRATO: 11/2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01/2010 - SEAD/UCE-PNAGE/PA - PROCESSO Nº. 2009/359787
OBJETO: aquisição de  01 (um) Solução Corporativa de Soft 
Antivírus.
PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a Empresa Devulos Comercio 
de Software Ltda. - ME.
VIGENCIA: 02.06.2010 à 30.08.2010
VALOR: R$7.900,00 (sete mil e novecentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103 04.122.1204.1566 - 
449052
FONTES: 0106/0306 – BANCO INTERAMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO – BID.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02.06.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Anita Garibaldi, 
1897, Sala 04 – Ahu Curitiba, CEP: 82.200-530 - UF: PR.

DESIGNAÇÃO - COGP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117167

PORTARIA Nº 210 DE 14 DE JUNHO DE 2010.
DESIGNAR, o servidor AGOSTINHO LOBO DO NASCIMENTO, 
Matrícula Nº 80845614/2, ocupante do cargo de Coordenador 
de Orçamento e Finanças, para responder cumulativamente pela 
Diretoria de Administração e Finanças do IASEP, no período de 
15/06 a 18/06/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 15/06/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
Portaria nº 211 de 14 de junho de 2010.
DESIGNAR, a servidora IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES, 
Matrícula Nº 3199410/1, ocupante do cargo Assistente Social, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas - 
COGP, no período de 15 a 18/06/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 15/06/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117175

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 116944
Portaria: 207 de 10/06
Objetivo: a fim acompanhar a agenda de atividades de Governo 
da Sra. Governadora Ana Júlia Carepa
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus de Tocantins /PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Dom Elizeu/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31587822/Maria Irandir da Silva Souza (Chefe de Gabinete) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 12/06/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117207

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PRODEPA – EMPRESA DE PROCESSAMENTOS DE DADOS 

DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PRODEPA/

SRP Nº 11/2010
O PREGÃO Nº11/2010 QUE SE REALIZARIA NO DIA 
24.06.2010 FOI ADIADO PARA O DIA 25.06.2010 NA 
MESMA HORA E LOCAL
A Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará 
- PRODEPA através de sua Pregoeira, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de 
Preços do tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos e 
Material de Informática e de Telecomunicações para Expansão 
do Programa NAVEGAPARÁ através de Registro de Preços, para 
os órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará, de acordo 
com as condições deste Edital e das especificações do Anexo I.
DATA DA ABERTURA: 25 de Junho de 2010.
HORA DE ABERTURA: 10:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925483 – PRODEPA – PROCESSAMETO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ Na a Rod. Augusto Montenegro KM 10 (Belém-
PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 25.06.2010 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .

RETIFICAÇÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117125

Portaria RET PS nº. 627 de 31 de maio de 2010
Proc. nº. 2007/540975
Assunto: Retificar a portaria PS n°460 de14/10/2005 de pensão.
Beneficiário(a): ISABELLE LEÃO E JESUS
Ex-Segurado(a): Vanda Flores Leão
Portaria RET PS nº. 616 de 18 de maio de 2010
Proc. nº. 2004/30673
Assunto: Retificar a portaria PS n°0249 de11/06/2004 de 
pensão.
Beneficiário(a): MARIA DO CARMO DOS ANJOS SANTOS
Ex-Segurado(a): Odelino Rodrigues Santos
Portaria RET PS nº. 652 de 24 de maio de 2010
Proc. nº. 2007/527591
Assunto: Retificar a portaria PS n°0205 de29/04/2005 de 
pensão.
Beneficiário(a): GERALDINA DE SOUZA MARTINS
Ex-Segurado(a): Raimundo Carlos da Luz Martins
Portaria RET PS nº. 649 de 24 de maio de 2010
Proc. nº. 2008/527214
Assunto: Retificar a portaria PS n°0100 de 31/01/2001 de 
pensão.
Beneficiário(a): DOMINGAS DOS PASSOS NACIMENTO
Ex-Segurado(a): Sebastião Ayres da Silva
Portaria RET.AT.PS nº. 1525 de 26 de abril de 2010
Proc. nº. 2004/211797
Assunto: Retificar a portaria PS n° 0428 de15/09/2004 de 
pensão.
Beneficiário(a): JOSÉ MARIA SANDOVAL BIBAS
Beneficiário(a): WANDA SANDOVAL BIBAS
Ex-Segurado(a): José Maria Bibas

RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117131

Port. RET. AP nº 673 de 27 de maio de 2010
Proc. nº 2008/509610
Assunto: Retificar a portaria n° 0091 de 02/01/08 de 
aposentadoria.
Interessado ( a ): MARIA RAIMUNDA MENDES DE 


